ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KGVX Quảng Nam, ngày        tháng  01   năm 2023
V/v hỗ trợ gạo cho nhân dân
gặp khó khăn có nguy cơ thiếu
đói trong dịp Tết Nguyên đán
Quý Mão và giáp hạt năm 2023.

Kính gửi:
- Các Sở: Tài chính, Lao động – Thương binh và Xã hội.
- UBND các huyện: Duy Xuyên, Nông Sơn, Quế Sơn,
Thăng Bình, Phú Ninh, Tiên Phước, Núi Thành, Hiệp
Đức, Nam Giang, Đông Giang, Tây Giang, Phước Sơn,
Bắc Trà My, Nam Trà My.

Căn cứ khoản 1 Điều 12 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của
Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;
theo đề nghị của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 200/TTr-
LĐTBXH ngày 29/12/2022 về việc hỗ trợ gạo cho nhân dân gặp khó khăn có nguy
cơ thiếu lương thực trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và giáp hạt năm 2023;
thống nhất của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp giao ban
ngày 03/01/2023 (Thông báo số 01/TB-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh);
ý kiến thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 1513-CV/TU ngày
06/01/2023 của Tỉnh ủy, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất hỗ trợ gạo cho nhân dân gặp khó khăn có nguy cơ thiếu đói
trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và giáp hạt năm 2023 ở 14 huyện (Duy
Xuyên, Nông Sơn, Quế Sơn, Thăng Bình, Phú Ninh, Tiên Phước, Núi Thành, Hiệp
Đức, Nam Giang, Đông Giang, Tây Giang, Phước Sơn, Bắc Trà My, Nam Trà
My), cụ thể: tổng số hộ, số khẩu khoảng: 27.664 hộ/ 60.136 khẩu với tổng số gạo
là: 60.136 khẩu x 15 kg/khẩu/tháng x 01 tháng = 902.040 kg (Phục lục kèm theo).

2. Giao UBND các huyện chủ động ứng ngân sách đã bố trí trong dự toán
năm 2023 của huyện để cấp cho UBND các xã, thị trấn để kịp thời mua gạo hỗ
trợ Nhân dân gặp khó khăn có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Quý
Mão và giáp hạt năm 2023, việc hỗ trợ gạo thực hiện chậm nhất đến ngày
16/01/2022 (tức ngày 25 tháng Chạp năm Nhâm Dần); tập trung chỉ đạo các
địa phương rà soát, chịu trách nhiệm về danh sách hỗ trợ đảm bảo đúng đối
tượng, chặt chẽ, đúng quy định; đôn đốc các địa phương khẩn trương triển khai
thực hiện đúng tiến độ và tổng hợp kết quả thực hiện, gửi hồ sơ quyết toán về Sở
Tài chính, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp, theo dõi.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã
hội kiểm tra hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí mua gạo cho các địa
phương; hướng dẫn các địa phương trong việc quản lý, sử sụng, thanh quyết toán
kinh phí đúng quy định.

2

3. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm theo dõi tình
hình đời sống Nhân dân ở các địa phương; giám sát, hướng dẫn các địa phương
triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo cụ thể việc thực hiện hỗ trợ gạo cho nhân
dân gặp khó khăn có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và
giáp hạt năm 2023 của từng địa phương; kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh
giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhằm đảm bảo an
sinh xã hội trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và giáp hạt năm 2023.

Yêu cầu Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính và các địa
phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, KGVX.
F:\An\2022\Lao dong-Thuong binh, Xa hoi\Tro giup xa hoi\Tet Nguyen dan
2023\Ho tro gao thieu doi\230106-CV UBND tinh ve viec ho tro gao cho nhan
dan dip Tet Quy Mao, giap hat 2023.docx

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Anh Tuấn

		2023-01-06T10:43:21+0700
	Quảng Nam

		2023-01-06T10:50:23+0700
	Quảng Nam

		2023-01-06T10:50:26+0700
	Quảng Nam

		2023-01-06T10:50:27+0700
	Quảng Nam